

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**ЧЕРНІВЕЦЬКИЙ ЮРИДИЧНИЙ ІНСТИТУТ
НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»**

Кафедра конституційного, адміністративного і фінансового права

**Гнатовська А.І., Латковська Т.А., Марущак А.В.,
Олексій У.О.**

**Задачі для самостійної роботи з
адміністративного права України**

навчально-методичний посібник

Чернівці – 2021

Рекомендовано до друку
Навчально-методичною радою Національного університету
«Одеська юридична академія»
(протокол № 4 від 7 липня 2021 року).

Рецензенти:

Рябченко О.П. – д.ю.н., професор, заслужений діяч науки і техніки України, професор кафедри адміністративного права і процесу та митної безпеки Університету державної фіскальної служби України Міністерства фінансів України

Калянов Д.П. – доктор юридичних наук, професор, професор кафедри адміністративної діяльності поліції Одеського державного університету внутрішніх справ

Автори: *Гнатовська А.І.* – к.ю.н., доцент, доцент кафедри конституційного, адміністративного і фінансового права Чернівецького юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія»; *Латковська Т.А.* – д.ю.н., професор, професор кафедри конституційного, адміністративного і фінансового права Чернівецького юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія»; *Марущак А.В.* – к.ю.н., доцент, доцент кафедри конституційного, адміністративного і фінансового права Чернівецького юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія»; *Олексій У.О.* – доктор філософії, кафедра конституційного, адміністративного і фінансового права Чернівецького юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія»

Задачі для самостійної роботи з адміністративного права України: навчально-методичний посібник (для здобувачів вищої освіти денної та заочної форми навчання) / Гнатовська А.І., Латковська Т.А., Марущак А.В., Олексій У.О. Чернівці, 2021. 64 с.

Навчально-методичний посібник підготовлено відповідно до вимог державних освітніх стандартів для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня, що навчаються за спеціальністю 081 «Право» та викладачів закладів вищої освіти. У даному посібнику представлені ситуаційні завдання, для вирішення яких студенти повинні використовувати набуті теоретичні знання з дисципліни «Адміністративне право» у поєднанні з нормами законодавства України.

Анотація

Вирішення ситуаційних правових задач є важливим етапом навчання студентів у вищих навчальних закладах. Після отримання теоретичних знань з дисципліни студент повинен вміти використати їх на практиці.

Дисципліна «Адміністративне право» має своєю метою навчити студентів вміло використовувати нормативно-правові акти, які діють у сфері публічного адміністрування, державної служби, адміністративної відповідальності тощо. Саме вирішення ситуаційних задач дає можливість досягнути вказану мету. Це дозволяє студентам у своєму майбутньому житті бути впевненими членами демократичного суспільства, яке розвивається та тісно пов'язане з адміністративною діяльністю держави.

На кожному кроці свого життя громадяни України тим чи іншим чином взаємодіють з органами влади та їх посадовими особами: звертаються до них із заявами чи пропозиціями, виконують прийняті щодо них індивідуальні акти управління, рішення чи розпорядження, отримують необхідні дозволи чи додаткові права, реєструють об'єднання громадян, вступають на державну службу тощо.

Безумовно, що першочерговим завданням адміністративного права, як і будь-якої навчальної дисципліни, є надання особам, що навчаються, якісної системи знань, які обумовлені його предметом. Як відомо апробація одержаних навиків відбувається у процесі безпосередньої практичної діяльності.

Метод адміністративного права як навчальної дисципліни є важливим інструментом пізнання досліджуваних явищ і категорій. Вирішення ситуативних задач є класичним методом цієї навчальної дисципліни. Попри це він не втрачає своєї актуальності і в умовах сучасних.

Методика проведення практичних занять із адміністративного права має бути різноплановою.

Методичні рекомендації

Без засвоєння практики застосування правових норм майбутній правознавець не може претендувати на самостійну діяльність у статусі професійного юриста. У системі методів організації навчального процесу з адміністративного права важливу роль відіграють практичні заняття зі студентами та їх самостійна робота.

Теоретичне вивчення змісту адміністративно-правових засад, здійснення публічного адміністрування створює базу для вироблення навиків застосування правових норм на практиці. Своєю чергою знання, які студенти отримали на лекціях, а також у процесі самопідготовки більш успішно закріплюються під час практичних занять.

Метою вирішення практичних завдань є закріплення студентами теоретичних знань у сфері здійснення публічного адміністрування та забезпечення законності та дисципліни у всіх сферах суспільного життя, крім того студенти більш детально знайомляться з діяльністю суб'єктів публічного адміністрування, визначають особливості відповідальності спеціальних суб'єктів, уточнюють повноваження керівників органів державної влади тощо.

Під час вирішення задач з адміністративного права реалізується дидактичний принцип зв'язку теорії з практикою, який орієнтується на вирішення таких завдань:

1. Поглиблення, закріплення і конкретизація теоретичних знань у сфері публічного адміністрування, одержаних на лекціях та у процесі самопідготовки.
2. Отримання досвіду щодо правильного та ефективного застосування норм адміністративного законодавства.
3. Удосконалення навиків самостійного аналізу ситуацій та уміння застосовувати отримані знання при їх оцінці.

4. Набуття навиків грамотно орієнтуватись у питаннях кваліфікації адміністративних проступків та їх відмежування від кримінальних проступків.

5. Розвиток ініціативи і самостійності студентів під час вирішення задач.

При підготовці студента до вирішення задач ним має бути здійснено певний алгоритм дій. Задачі можуть бути застосовані як для роботи на практичному занятті, так і для самостійної роботи студентів, з наступною перевіркою.

Перш ніж вирішувати задачі студент готується до теми за теоретичним матеріалом, який був отриманий на лекції та з нормативно-правовими актами, що рекомендовані в списку літератури. Необхідною умовою успішного вирішення задач є попереднє вивчення теоретичного матеріалу, який був викладений під час лекційного заняття, а також тієї частини, яка зібрана у навчальній та спеціальній монографічній літературі.

Обсяг завдань для опрацювання на кожне практичне заняття визначено робочою програмою навчальної дисципліни, з якою можна ознайомитися на кафедрі навчального закладу.

Метою вирішення задач є:

1. Набуття та закріплення навичок самостійної роботи із нормативно-правовими актами.

2. Вироблення вміння давати власну правову оцінку конкретних життєвих ситуацій (фактичних обставин).

3. Досягнення належного рівня обґрунтування власної оцінки фактичних обставин.

Завдання для студентів при вирішення задач:

1. Кваліфікація діяння у задачі за нормами Кодексу України про адміністративні правопорушення.

2. Визначення складу адміністративного правопорушення.

3. Характеристика прав та обов'язків порушника.

4. Визначення державно владного суб'єкта, який має право притягати до відповідальності за вчинене адміністративне правопорушення.
5. Складання протоколу про адміністративне правопорушення.
6. Визначення можливих учасників провадження про притягнення до відповідальності за вчинене адміністративне правопорушення.
7. Складання постанови про притягнення до адміністративної відповідальності.
8. Характеристика норм адміністративного права, які можуть бути застосовані для правального вирішення ситуації.

Обов'язковим для студента є письмове вирішення задач. Перш ніж вдатися до розв'язування задачі, необхідно уважно її перечитати, звернути особливу увагу на юридичну термінологію, оцінити обставини, викладені в умові, які слід вважати установленими. В окремих випадках можна змінити умову задачі, щоб розглянути різні варіанти застосування закону і відповідно вирішення задачі. Під час розв'язування задач особливо слід звернути увагу на вирішення тих проблемних питань, які закладені в умові.

Якщо буде встановлено, що в діяннях суб'єкта недостатньо ознак якогось конкретного складу адміністративного правопорушення, то недопустимим є лише сама констатація цього факту. Доцільно детально обґрунтувати власну позицію і вказати, які саме ознаки відсутні та розтлумачити їх. Якщо під час вирішення задачі слід звернутися до інших нормативно-правових актів чи використати положення постанов Пленуму Верховного Суду України, студент повинен чітко зазначити, яке із положень він використав і коротко сформулювати зміст відповідного положення.

Вирішення має бути розгорнутим, послідовним, аргументованим з посиланням на відповідний нормативний матеріал. Окремі задачі можуть бути вирішені по-різному, оскільки тлумачення деяких адміністративно-правових норм в науці дискусійні, а на практиці не має однозначності застосування цих норм. Під час вирішення таких задач принципове значення має уміння юридично правильно аргументувати власну точку зору. Відповідь щодо задачі

передбачає доказування студентом обраного ним варіанту вирішення. При цьому слід пам'ятати, що будь-яка дискусія має бути ефективною.

Розділ 1. Адміністративні правопорушення, що посягають на суспільні відносини в адміністративно-політичній сфері

Відповідно до статті 1 Кодексу України про адміністративні правопорушення завданням Кодексу є охорона прав і свобод громадян, власності, конституційного ладу України, прав і інтересів підприємств, установ та організацій, встановленого правопорядку, зміцнення законності, запобігання правопорушенням, виховання громадян у дусі додержання Конституції та законів України, поваги до прав, честі, гідності інших громадян, правил співжиття, виконання своїх обов'язків, відповідальності перед суспільством.

До сфери адміністративно-політичних відносин, яким може бути завдана шкода адміністративним проступком Кодексом про адміністративні правопорушення віднесені:

1. Адміністративні правопорушення пов'язані з корупцією.
2. Військові адміністративні правопорушення.
3. Адміністративні правопорушення, що посягають на встановлений порядок управління.
4. Адміністративні правопорушення, що посягають на громадський порядок та громадську безпеку.
5. Адміністративні правопорушення, що посягають на здійснення народного волевиявлення та встановлений порядок його забезпечення.

Широке коло суспільних відносин, що стосуються адміністративно-політичної сфери виступають їх родовим об'єктом.

Безпосередніми ж об'єктами правопорушень цієї групи є конкретні відносини або їх більш звужене коло в даній сфері (скажімо, суспільні

відносини, пов'язані з функціонуванням паспортної системи, дозвільної системи, дотримання ПДР, тощо).

З об'єктивної сторони ця група правопорушень характеризується тим, що протиправні діяння можуть вчинятися у найрізноманітніших формах – як шляхом протиправних дій (наприклад, злісна непокора, самоуправство, публічні заклики до невиконання вимог працівника міліції), так і шляхом бездіяльності (наприклад, окремі порушення паспортних правил, невжиття заходів щодо окремої ухвали суду або подання судді, прокурора, слідчого, органу дізнання).

Більшість правопорушень цієї групи утворюють формальні склади – наявності шкідливих наслідків при цьому не потрібно. Нерідко на кваліфікацію скоєного впливають і такі ознаки об'єктивної сторони, як місце (наприклад, прикордонна зона), час (наприклад, порушення правил адміністративного нагляду, порушення строків реєстрації), характер та спосіб вчинення правопорушення (наприклад, контрабанда). Частина проступків цієї групи можуть бути триваючими (наприклад, проживання без реєстрації, ухилення від реєстрації).

Суб'єктами цих видів адміністративних правопорушень можуть бути як загальні, так і спеціальні, на що потрібно обов'язково звертати увагу при вирішенні задачі.

Суб'єктивна сторона таких правопорушень виражається у формі умислу або необережності, на що студент обов'язково має звернути уваги та визначити умови, що характеризують психічний стан суб'єкта правопорушення. При цьому в деяких задачах варто охарактеризувати мотив і мету адміністративного правопорушення. Хоча це і факультативні ознаки суб'єктивної сторони складу проступку, але під мотивом розуміють усвідомлене особою внутрішнє спонукання, яким вона керувалася під час вчинення проступку, а мета – це наслідок, результат, якого прагне досягти особа, що вчиняє адміністративне правопорушення.

Задача 1

Дільничний інспектор поліції затримав двох громадян, які розпивали у під'їзді житлового будинку пляшку самогону. У ході перевірки встановлено, що самогон отримав в якості нагороди за виконання послуг один з затриманих, який до цього двічі протягом поточного року притягувався до адміністративної відповідальності за появу в громадських місцях у п'яному вигляді.

Кваліфікуйте дії затриманих. Визначить засоби правового впливу щодо затриманих. Складіть процесуальні документи по справі.

Задача 2

Громадянин К. під час скандалу в сім'ї вдарив свою дружину, внаслідок чого зламав їй руку. Дружина К. заяву до правоохоронних органів не подавала, але в лікарні, куди вона звернулася по медичну допомогу, викликали працівників поліції, які керуючись КУпАП склали протокол про адміністративне правопорушення.

За якою статтею КУпАП слід кваліфікувати дії К.? Яке стягнення, на вашу думку, слід застосувати до К.

Задача 3

Суддя, розглянувши 17 березня 2021 р. об 11.00 матеріали про дрібне хуліганство Березовського, який 16 березня 2021 р. о 20.00 під час кіносеансу гучно нецензурно лаявся, настирливо прискіпувався до гр. Васильєвої, після чого був доставлений працівниками поліції у відділ Національної поліції, де о 20.45 щодо нього було складено протокол про адміністративне затримання. До Березовського суддя застосував адміністративний арешт на 7 діб.

Дайте правову характеристику юридичному факту. Кваліфікуйте дії затриманих. Визначить дату і час закінчення виконання покарання. Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 4

16-річний школяр використовуючи нецензурні слова кричав у парку культури та відпочинку на своїх однокласників, через що був затриманий та направлений у районний відділ поліції. Школяра зобов'язали публічно вибачитись, а його батьків притягнули до відповідальності за невиконання батьками обов'язків щодо виховання дітей. Батьки були цим обурені, оскільки їх дитину вже притягнули до відповідальності, тому вони вважали недоречним притягнення їх до адміністративної відповідальності.

Чи правильно був притягнений до відповідальності неповнолітній та за якою статтею слід кваліфікувати його дії? Чи правильні дії правоохоронних органів щодо батьків неповнолітнього? Кваліфікуйте дії затриманих.

Задача 5

Завідуючий фінансовим відділом повернувся на роботу під час обіду та побачив що його підлеглі вживають алкогольні напої. Не зробивши жодного зауваження він пройшов на своє робоче місце.

Чи є в діях завідуючого склад адміністративного правопорушення? Чи врегульовує Закон України «Про державну службу» відносини між керівником та підлеглими? Що належить до обов'язків керівника відділу? Які заходи повинні бути застосовані в цій ситуації та ким?

Задача 6

Громадянин Даркун повертався разом з дружиною з гостей після 23.00. Перебуваючи на підпитку він голосно розмовляв, кричав нецензурні слова, штовхав смітні баки. Його дружина намагалась його заспокоїти. Працівники поліції затримали гр. Даркуна та його дружину, пояснивши, що оскільки вона іде разом з ним, то також порушує громадський порядок.

За якою статтею КУпАП слід кваліфікувати дії гр. Даркуна? Чи правомірні дії працівників поліції щодо його дружини. Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 7

Туристи гірськолижного курорту прогулюючись в сусідньому селі придбали декілька літрів домашнього вина. Повертаючись до дому їх затримали працівники поліції. Побачивши вино, вони звинуватили туристів у скоєнні адміністративного правопорушення.

За якою статтею КУпАП слід кваліфікувати дії туристів? Яке стягнення, на вашу думку, слід застосувати до туристів? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 8

Дільничний інспектор повертаючись до дому побачив у дворі одного з будинків дивний предмет. Підійшовши ближче та роздивившись він зрозумів, що то був апарат для виготовлення самогону. Зафіксувавши даний факт дільничний інспектор чекав господарів, але ніхто до хати не повертався. На наступний день дільничний інспектор дізнався, що жінка яка там проживала померла, а хату вона за заповітом лишила онуку.

Отримавши необхідну інформацію дільничний інспектор склав протокол на онука по факту зберігання апарату для виготовлення самогону.

Чи правомірні дії інспектора? Проаналізуйте ситуацію. Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 9

Відвідавши кінопалац «Чернівці» громадяни Фартус та Грим вийшли на ул. О. Кобилянської, влаштувались на лавочці та запалили цигарки. Через хвилину до них підійшли працівники поліції та зробили їм зауваження та наголосили на забороні палити в громадських місцях. На це громадяни Фартус та Грим відповіли, що ніякої шкоди суспільству своїм палінням вони не завдають, тому що сидять на пустій вулиці й поряд з ними нікого немає, тому вони будуть продовжувати палити. Через це працівники поліції вимушені були

затримати вказаних громадян та відвести їх до відділу поліції. Прибувши на місце працівники ППС склали протокол в якому вказали, що попередження вони громадянам зробили, а оскільки вони не послухались, то на них треба накласти штраф у розмірі десяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

За якою статтею треба кваліфікувати дії громадян Фартус та Грим? Чи правомірні дії працівників поліції? Чи правильно працівник поліції вирішили застосувати санкцію статті? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 10

Громадянка Петрова повертаючись до дому раптово відчула біль у руці. Придивившись побачила біля себе маленьку зелену кульку. Озирнувшись навколо побачила групу підлітків, дітей з сусіднього двору, з іграшковими пістолетами. Обурившись поведінкою підлітків Петрова звернулась до дільничного інспектора з проханням притягнути дітей та їх батьків до відповідальності.

Як слід кваліфікувати дії підлітків, якщо їм виповнилось 14 років? Чи є в діях підлітків склад адміністративного правопорушення, якщо так, то якого? Чи буде хтось притягнутий до відповідальності в цій ситуації?

Задача 11

15 березня у міській газеті надрукували інформацію про настання 23 березня «кінця світу». У зв'язку з цим, населення міста було перелякане, деякі громадяни не вийшли на роботу, батьки не відпустили дітей до шкіл та дитячих садків. Через працівники органів внутрішніх справ відкрили адміністративне провадження.

За якою статтею КУпАП мають відкрити адміністративне провадження? Визначте склад адміністративного правопорушення. Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 12.

Приймаючи на роботу працівників директор підприємства не вимагав від чоловіків інформації, про перебування чоловіків на військовому обліку, оскільки вважав, що ця інформація його не повинна цікавити.

Чи правильно діяв директор? Чи є в цих діях склад адміністративного правопорушення. Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 13.

Громадянин Іванов працюючи керівником на державному підприємстві по виготовленню боєприпасів отримав інформацію про проведення мобілізаційної підготовки та переведення підприємства у роботу в особливий період. Проте Іванов жодних мобілізаційних заходів на підприємстві не здійснив.

Чи підлягає Іванов адміністративній відповідальності? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 14.

Громадянину Пелеку виповнилось 16 років, через тиждень після дня народження він отримав виклик до призовної дільниці з встановленою датою часом явки. Проте даний виклик Пелек проігнорував та до призовної дільниці не з'явився.

Чи є в діях Пелека склад адміністративного правопорушення? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 15.

Громадянин К. завершив військову кафедру під час навчання у вищому навчальному закладі та отримав військовий квиток. При влаштуванні на роботу у гр. К. попросили надати ксерокопію військового квитка, проте він не зміг

його знайти та вимушений був звернутися до військового комісаріату про отримання його копії.

Чи є підстави для притягнення гр. К. до відповідальності? Хто має право накладати стягнення на громадянина К.? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 16.

Голова районної державної адміністрації був проінформований про проведення прихованої мобілізації, про що розповів своєму помічнику. Помічник про це повідомив своїх родичів, які, в свою чергу, розповіли своїм друзям та знайомим. В результаті інформація поширилась містом та спричинила паніку.

Чи є склад адміністративного правопорушення у вказаній ситуації? Хто буде суб'єктом адміністративного правопорушення у вказаній ситуації? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Визначте особливості здійснення прихованої мобілізації відповідно до Закону України «Про мобілізаційну підготовку та мобілізацію». Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 17.

Директор ЗОШ № 156 отримав заявку з військового комісаріату про сприяння в організації явки хлопців які досягли 15 річного віку до військомату. Проте директор відповів, що відривати школярів від навчального процесу він не збирається і прохання військового комісаріату проігнорував.

Чи є в діях директора школи склад адміністративного правопорушення? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку?

Задача 18.

Громадянка Рушанська мала намір перетнути державний кордон використовуючи паспорт своєї сестри, з якою вони дуже схожі. Проте

працівник митного посту виявив її несхожість з фотокарткою, а здійснивши більш детальну перевірку переконався, що паспорт їй не належить.

За якою статтею КУпАП слід притягнути громадянку Рушанську до відповідальності? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 19.

Під час футбольного матчу громадянин Крутон голосно кричав, використовуючи не цензурну лексику. Стюарт, який спостерігав за сектором зробив йому зауваження, на що Крутон почав обзивати стюарта та кинув у нього запальничку.

Кваліфікуйте дії Крутона. Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 20.

Господар мисливського магазину реалізовував мисливську та інші види зброї, а також боєприпаси. В результаті проведеної перевірки працівники внутрішніх справ виявили, що продаж цього виду товару здійснюється для громадян з дозволом за однією ціною, а для громадян без дозволу за дорожчою.

Чи повинні притягнути господаря мисливського магазину до відповідальності? Кваліфікуйте дії господар мисливського магазину. Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 21.

Громадянину Іванову виповнилось 25 років 15.09.2020 року. 25.12.20 року йому запропонували роботу в іноземному філіалі компанії на що він з задоволенням погодився і почав готувати документи. По-перше він звернувся до паспортного відділу районного управління внутрішніх справ для

оформлення паспорта громадянина України для виїзду закордон. Проте в цьому йому відмовили, оскільки паспорт громадянина України у нього не дійсний і його притягнули до адміністративної відповідальності. Підготувати документи вчасно гр. Іванов не встиг й працювати закордон поїхав його колега.

Проаналізуйте ситуацію. Чи є тут склад адміністративного правопорушення? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 22.

Діяльність політичної партії «Z» була припинена за рішенням суду, тому що у своїй рекламній компанії її члени розривали прапор Української держави. Проте політична партія продовжувала свою діяльність та агітувала громадян до вступу.

Які заходи повинні бути застосовані до політичної партії відповідно до норм адміністративного права? Чи є тут склад адміністративного правопорушення? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 23.

Після дострокового звільнення з місць позбавлення волі громадянин Трунцов був зобов'язаний в тижневий термін зареєструватися у районному управлінні внутрішніх справ за місцем свого проживання. Проте він цього не зробив, за що був притягнутий до адміністративної відповідальності. Через місяць після інциденту в результаті перевірки було виявлено, що гр. Трунцов порушив комендантську годину та відсутній за місцем свого постійного проживання о 02 годин ночі.

Які заходи необхідно застосувати до громадянина Трунцова? Якими нормами адміністративного права регулюється ця ситуація? Хто має право

притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 24.

Громадянка В. збираючи передачу чоловіку, який знаходиться в установі виконання покарань, поклала туди літрову пляшку з-під води в яку налила горілки, тому що у чоловіка був день народження. Під час перевірки передачі вказаний напій був виявлений працівниками установи.

Які заходи повинні застосувати до громадянки В.? Чи буде нести відповідальність її чоловік? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 25.

В результаті проведеної перевірки було виявлено, що приватний підприємець використовує найману працю й не сплачує обов'язкові страхові платежі до відповідних фондів.

Чи є це підставою для притягнення до адміністративної відповідальності? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 26.

Громадська організація з захисту прав національних меншин отримала дозвіл на проведення зборів 15 березня 2021 року. Але пізніше вона перенесли дату проведення на 17 березня 2021, і не повідомили управління юстиції про це.

Чи є в їх діях склад адміністративного правопорушення? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 27.

Громадянка Змільцова проходила як свідок в кримінальній справі. Після допиту вона залишилась в залі суду послухати судове засідання. Під час допиту інших свідків вона робила зауваження їм, судді та іншим учасникам процесу. Суддя неодноразово робила Змільцовій зауваження, проте та продовжувала давати коментарі усьому що відбувалось в залі суду.

Як повинна вчинити суддя з гр. Змільцовою? Чи є у вказаних діях склад адміністративного правопорушення? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 28.

Гр. Т. займаючи посаду в Чернівецькому обласному управлінні юстиції з метою допомогти своєму куму в переїзді відправив свого водія з автомобілем на допомогу.

Чи є в діях Т. склад адміністративного правопорушення? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 29.

Громадянин Рушка стояв біля свого автомобіля з причепом на трасі, де був вимушений зупинитися через поломку тягово-зчіпного пристрою. Він побачив що по дорозі їде інший автомобіль на великій швидкості і його носить з сторони в сторону. Коли він доїжджав до місця зупинки гр. Рушка автомобіль занесло, він в'їхав у причеп, який перевернувся.

Коли на місце події прибули працівники поліції, то вони склали протокол по факту ДТП, а також по факту виїзду на трасу з поломаним тягово-зчіпним пристроєм.

Кваліфікуйте ситуацію. Які поліцейські заходи можуть бути застосовані до водія? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності?

Задача 30.

Подружжя Лакустів їхали по трасі о 23.00 з вимкненим ближнім світлом. У зв'язку з цим працівники поліції їх зупинили. Коли сержант Прусін підійшов до їх автомобіля, то побачив, що обидва пасажира в автомобілі не пристебнуті ременями безпеки.

Кваліфікуйте ситуацію. Які поліцейські заходи можуть бути застосовані до водія? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 31.

Громадянка Т. порушивши правила проїзду перехрестя зіткнулась з таксі. Злякавшись вона поїхала з місця події в невідомому напрямку. Водій таксі запам'ятав номер автомобіля та повідомив його правоохоронним органам.

До якого виду відповідальності мають притягнути громадянку Т. працівники поліції? Які поліцейські заходи можуть бути застосовані до водія? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 32.

Громадянка Фрутенко повертаючи з головної дороги проїхала під знак «Проїзд заборонений», де була зупинена працівниками поліції. Громадянка Фрутенко пояснила, що в цій частині міста вона вперше, знак не побачила і взагалі її за 5 років керування автомобілем зупинили уперше.

Як повинен діяти працівник поліції? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 33.

Громадянин Галушко їхав з поля на своєму тракторі по гравійній дорозі, яка утворювала перехрестя з асфальтованою дорогою. Громадянин Галушко не гальмуючи переїхав перехрестя, що помітили працівники поліції. Через це вони зупинили гр. Галушко та почали складати протокол про порушення Правил дорожнього руху. Гр. Галушко був обурений цим фактом, тому що жодних знаків про те, яка дорога головна, а яка другорядна на перехресті не було. Крім того він не на автомобілі, а на тракторі, тому на нього Правила дорожнього руху не діють.

Проаналізуйте ситуацію. Як вчиняти з гр. Галушко? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 34.

Працівник швидкої допомоги взяв з гаражів спеціальний світловий пристрій та прилаштував його на свій власний легковий автомобіль.

Кваліфікуйте ситуацію. Чи повинні притягнути його до адміністративної відповідальності? Хто має право притягнути до відповідальності в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені по цій справі?

Задача 35.

Громадянин Кравець проїхав перехрестя на червоне світло. Співробітники поліції наказали йому зупинитися, проте він проігнорував вимогу й поїхав далі. Через це його вимушені були переслідувати та примушувати до зупинки.

За якими нормами КУпАП повинні притягнути гр. Кравця до відповідальності? Які поліцейські заходи можуть бути застосовані до водія? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 36.

Роман та Петро везли автомобіль в ремонт. На їх сидіннях були відсутні підголівники, хоча конструкцією сидіння вони передбачались. Через це їх зупинили працівники поліції. Хлопці пояснювали, що їдуть ремонтувати машину і встановлять підголівники.

Чи повинні працівники поліції притягнути їх до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Які поліцейські заходи можуть бути застосовані до водія? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 37.

Громадянин Петров проспав, тому поспішаючи на роботу забув документи, в тому числі й права на керування автотранспортним засобом. При під'їзді на роботу його зупинили працівники поліції за те, що він не пропустив пішохода на пішохідному переході. Тоді гр. Петров згадав що не взяв документи.

Пояснення гр. Петрова не вплинули на працівників поліції і вони почали складати протокол.

Чи повинен бути притягнутий гр. Петров до відповідальності? За які дії? Які поліцейські заходи можуть бути застосовані до водія? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 38.

Гр. Ж. святкував підвищення, тому подзвонив своєму 15 річному сину та попросив приїхати до нього, сісти за кермо та відвезти його та автомобіль до дому. По дорозі їх зупинили працівники поліції.

Чи є підстави для притягнення до відповідальності вказаних громадян. Хто є суб'єктом адміністративного правопорушення в цьому випадку? За якою

статтею КУпАП слід кваліфікувати ситуацію? Які поліцейські заходи можуть бути застосовані до водія? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 39.

Згідно протоколу про адміністративне правопорушення серії ХА №853456 від 04 березня 2021 року, Остапик В.Д., 03 березня 2021 року здійснював торгівлю піротехнічними засобами без відповідних на це документів поблизу Дворічанського ринку, розташованого в м. Снятині Івано-Франківської області по вул. 35 Гвардійської Дивізії, чим порушив Постанову Кабінету Міністрів України від 3 серпня 2011 р. № 839 року «Про затвердження Технічного регламенту піротехнічних виробів».

Під час розгляду справи про адміністративне правопорушення Остапик В.Д. пояснив, що дійсно, займався торгівлею піротехнічних засобів без відповідних на це документів, щиро розкався у вчиненому.

Чи є в цій ситуації підстави для притягнення до відповідальності? За якою статтею КУпАП слід кваліфікувати ситуацію? Які поліцейські заходи можуть бути застосовані? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 40.

20.06.2021 року до обласного відділу юстиції в м. Чернівці була подана заява про реєстрацію благодійного фонду «Надія в серці». При розгляді питання про реєстрацію встановлено, що документи, які підтверджують сплату реєстраційного збору відсутні. У зв'язку з цим в реєстрації відмовили. Але протягом наступного місяця по вул. Головна (зупинка Шкільна), пл. Соборна, ТРЦ «Депот» та ТРЦ «Караван» стояли люди зі скриньками з написом «Благодійний фонд «Надія в серці» збір коштів для дітей-сиріт». Надати відповідні документи чи хоча б документи, які підтверджують особу, невідомі категорично відмовилися.

Які особливості реєстрації діяльності благодійного фонду? Чи є підстави

для притягнення до адміністративної відповідальності? Хто в цій ситуації є суб'єктом адміністративного правопорушення? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 41.

По вул. Б.Хмельницького, 4 в приміщенні ресторану «Паб 676» була проведена планова перевірка стану пожежної безпеки в ході якої виявлено порушення: відсутні протипожежні маячки, на кухні відсутній вогнегасник.

Які норми адміністративного права визначають правила пожежної безпеки? Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Хто в цій ситуації є суб'єктом адміністративного правопорушення? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 42.

По трасі Чернівці - Кіцмань о 22.15 працівником поліції був зупинений транспортний засіб Ніссан Кашкай. Причина зупинки - автомобіль є технічно несправним (не працює лівий габарит) і для недопущення аварійно небезпечної обстановки в умовах поганої видимості інспектор рекомендував водієві виправити несправність. Водій відмовився надати відповідні документи та виправити несправність та без дозволу поїхав з місця стоянки.

Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Які поліцейські заходи можуть бути застосовані до водія? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені?

Задача 43.

03.08.2020 року до відділу РАЦС Гаврилюком Г.В. та Кириленко Т.І. подано заяву про реєстрацію шлюбу. При подачі заяви особи не повідомили ніяких причин, що могли б перешкодити цьому, поведінка їхня теж не викликала жодних підозр. Шлюб через місяць зареєстрували. Але згодом

виявилося, що громадянин Гаврилюк Г.В. визнаний судом недієздатним про, що знала громадянка Кириленко Т.І. Опікун перебував в зговорі з нею.

Кваліфікуйте ситуацію. Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Хто в цій ситуації є суб'єктом адміністративного правопорушення? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 44.

При судовому розгляді справи про розірвання шлюбу відповідач Пилипчук Д.М. непристойно висловлювався в сторону судді Баранцевої К.М., відмовлявся відповідати на запитання суду та викрикував, що всі жінки однакові і що жінка не може бути суддею, тим більше у справі про розлучення.

Суддя висловлювала Пилипчуку Д.М. попередження про можливість притягнення до адміністративної відповідальності, та воно було проігноровано, Пилипчук і далі поводив себе вульгарно і некоректно.

Кваліфікуйте ситуацію. Чи є підстави для притягнення до адміністративної відповідальності? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 45.

Мисливець Павло придбав гладко ствольну мисливську рушницю в спеціалізованому магазині «Зубр». Через 2 місяці Павло з'явився в районний відділ УМВС для реєстрації зброї. Однак, працівники поліції заявили, що ним пропущені встановлені законом строки реєстрації такої зброї. Павло відповів, що про такі строки йому нічого відомо не було, та що він не мав можливості з'явитися для реєстрації зброї раніше, бо перебував у відрядженні. Також Павло запевнив, що з моменту покупки зброя не використовувалася, присутні всі заводські пломби та пакування.

Який порядок реєстрації мисливської зброї? Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені?

Задача 46.

Громадянка Гураш була незадоволена фотографією в паспорті та шрифтом, яким в паспорт були внесені відомості. Тому вона зі злості викинула його у смітник та звернулася до посадової особи з вимогою видати їй новий паспорт.

Який порядок отримання паспорта громадянином України? Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені?

Задача 47.

Іванченка у визначеному законом порядку було обрано членом виборчої комісії. Скориставшись своїми повноваженнями він за день до проведення референдуму організував концерт із великим фуршетним столом у густонаселеному районному центрі. По завершенню концерту, він взяв слово, та виступив із промовою, де наголосив на тому, що завтра відбудеться надзвичайно важлива подія і результат залежить саме від них, від свідомих громадян, які повинні зробити вибір на користь федералізації. При виході всім глядачам концерту надавались пакети із цукром, гречкою та олією.

Кваліфікуйте ситуацію. До якого виду юридичної відповідальності слід притягнути Іванченка? Чи були порушені Іванченком нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені?

Задача 48.

Петренко, за місяць до всеукраїнського референдуму, звернувся до селищного голови із зверненням у якому повідомляв про те, що він змінив своє прізвище, тому необхідно внести відповідні зміни до Єдиного державного реєстру, щоб не виникло жодних проблем у день референдуму. Головою селищної ради його звернення було відхилено. На його запит, про видачу копії мотивованого рішення про відхилення його звернення про внесення змін до відомостей Державного реєстру йому також було відмовлено.

Кваліфікуйте дії селищного голови. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені?

Задача 49.

Листоноша у день виборів під час виконання своїх безпосередніх обов'язків, розносячи пошту, роздавав всім жителям села листівки із явними ознаками передвиборної агітації, які не містили відомостей про установу, що здійснила друк, їх тираж, інформацію про осіб, відповідальних за випуск .

На зауваження одного із селян, листоноша відповів, що не знає звідки такі листи та хто їх надрукував, їх йому дав сільський голова та наказав розповсюдити по селі. Після розслідування працівниками поліції, було з'ясовано, що такі листівки сільський голова одержав від одного із депутатів, а за їх розповсюдження отримав немалу суму грошей.

Кваліфікуйте дії кожного суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення осіб до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку? Які процесуальні документи будуть складені?

Задача 50.

Радник міністра оборони України 23 лютого 2020 року, перебуваючи на

робочому місці у нетверезому стані, не оформив належним чином документів, що містять службову інформацію зібрану у процесі контррозвідальної діяльності у сфері оборони на підтвердження здійснення терористичної діяльності на сході країни, які були надані йому першим заступником міністра оборони, в результаті чого така інформація стала відома всім працівникам відомства.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 51.

12.03.2021р. патрульними працівниками поліції м. Чернівці було зафіксовано, що о 21.00 Кирилюк Л. М. намагався справити свою природню потребу біля пам'ятника Т.Г. Шевченка, при цьому на зауваження прохожих не реагував і виражався нецензурною лексикою.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 52.

Військовослужбовець Максим, який проходив строкову військову службу в 300-му полку м.Чернівці був у відпустці на 10 днів. По закінченню відпустки солдат прийшов у частину на 13 день. Він пояснив свою відсутність тим, що були свята, і він хотів їх відсвяткувати вдома, при тому, він не попередив свого командира про це. В якості покарання, його арештували з утриманням на гауптвахті на 3 доби.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 53.

Сім'я Степаненко, що складалась з 4 осіб: батьків та двох неповнолітніх дітей сина та приятель батька Шатунов відпочивали на природі. По дорозі додому сім'ю Степаненко зустрів поліцейський патруль, котрий помітив, що всі 4 особи перебувати в стані сильного алкогольного сп'яніння. За фактом доведення до сп'яніння неповнолітніх батьків Степаненко притягнуто до адміністративної відповідальності. Своєї вини батьки не визнають, мотивуючи це тим, що вони безпосередньо не розливали алкоголь своїм дітям, а розливав друг батька Шатунов.

Кваліфікуйте дії суб'єктів. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення осіб до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 54.

Громадянин Стефанесі П.П. повертаючись додому та перебуваючи у стані сильного алкогольного сп'яніння, нецензурно лаявся біля кінотеатру «Чернівці» та чіплявся до перехожих. Очевидці викликали працівників поліції.

Які заходи поліцейського впливу можуть бути застосовані щодо громадянина Стефанесі П.П.? Чи є підстави для притягнення його до відповідальності? Які процесуальні документи можуть бути складені в цьому випадку? Яке адміністративне стягнення може бути накладене?

Задача 55.

Громадянин Бакаленко рухаючись на особистому автомобілі по вул. Головній систематично здійснював постріли з пневматичної зброї калібру 5,5 мм у повітря. Працівники поліції перебуваючи на чергуванні зупинили даного громадянина. Громадянин Бакаленко не чинив опору при затриманні та не перебував у стані алкогольного сп'яніння. Свої дії він пояснив бажанням перевірити пневматичну зброю на боєздатність.

Які заходи поліцейського впливу можуть бути застосовані щодо громадянина? Чи є підстави для притягнення його до відповідальності? Які процесуальні документи можуть бути складені в цьому випадку? Яке адміністративне стягнення може бути накладене?

Задача 56.

Громадянин Іванов І.І., перебуваючи на зупинці міського транспорту, закупив цигарку. Працівники поліції перебуваючи на чергуванні побачили цей факт та підійшли до даного громадянина. На вимогу поліцейського затушити цигарку громадянин відповів відмовою та виправдовувався незнанням того, що куріння на зупинках автотранспорту заборонено. В ході складання адміністративного протоколу з'ясувалось, що даний громадянин на протязі цього року вже притягався до аналогічного правопорушення.

Які заходи поліцейського впливу можуть бути застосовані щодо громадянина? Чи є підстави для притягнення його до відповідальності? Які процесуальні документи можуть бути складені в цьому випадку? Яке адміністративне стягнення може бути накладене?

Задача 57.

Громадянин Сидіров К.С., що мешкає у с. Карапчів, Чернівецької області, обладнав у власному гаражі, цех по виготовленню пива та тютюнових виробів з метою подальшого збуту в продовольчі магазини Глибоцького району, Чернівецької області. Сусіди даного громадянина відчуваючи постійний різкий запах спирту зі сторони гаража та бачивши, що в даному гаражі постійно вночі проводяться якісь роботи, викликали поліцію. Працівники поліції, які приїхали на місце виклику виявили даний незаконний цех по виготовленню пива та тютюнових виробів. В даному гаражі правоохоронцями було виявлено обладнання для виготовлення незаконної продукції, вже виготовлену продукцію та фальшиві акцизні марки. Громадянин зізнався у вчиненому та щиро розкаювався.

Які заходи поліцейського впливу можуть бути застосовані щодо громадянина? Чи є підстави для притягнення його до відповідальності? Які процесуальні документи можуть бути складені в цьому випадку? Яке покарання може бути накладене?

Задача 58.

Директор заводу Іванов В.В., здійснюючи обхід підприємства, в одному з цехів заводу виявив, що начальник цеху №14 Козлов К.К. розпиває спиртні напої з підлеглими йому працівниками. Козлов К.К. та підлеглі працівники перебували у стані сильного алкогольного сп'яніння та нецензурно лаялись.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 59.

Громадянин Павлов В.А. знаходячись на зупинці громадського транспорту зробив зауваження громадянину Чмирину К.П., який палив цигарку. У відповідь на зауваження Чмирин зазначив, що на зупинці крім Павлова більше нікого немає, тому він нікому не заважає, більш того, на зупинці немає будь якого знаку про заборону паління.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 60.

Громадянин Сидорченко К.Л. був затриманий дільничним інспектором при спробі купити у сусіда пляшку домашнього вина. Проте Сидорченко К.Л. не погодився з рішенням дільничного, мотивувавши свою невинність тим, що він не виготовляв це вино, отже винний лише сусід.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 61.

Поліцейський патруль затримав громадянин Іванюшина та Чорного за те, що ті розпивали алкогольні напої (розливне пиво) за відкритими столиками на вулиці біля пункту розливу, але на території національного парку, в громадському місці. Іванюшин та Чорний не визнають себе винними в скоєнні адміністративного правопорушення.

Кваліфікуйте дії суб'єктів. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення осіб до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 62.

Громадянин Черевко знаходячись вдома вирішив пожартувати та зателефонувати до поліції та надати завідомо неправдиву інформацію про замінування сусідньої школи. Після з'ясування усіх обставин Черевко був затриманий, а за фактом його дій розпочато кримінальне провадження. Черевко не вважає себе винним, та наполягає на тому, що його правопорушення є лише адміністративним.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Під час проїзду на тролейбусі № 3 Іванов В. М. Поводив себе неналежним чином, а саме: викидав сміття із вікон, грубо лаявся. На зауваження пасажирів не реагував. Перед виходом на своїй зупинці закурих сигарету.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 63.

Кирилюк В. М. Приблизно о 18 год 30 хв по вул. Шевченка в м. Чернівці, керуючи автомобілем «Деу Ланос», виїхав на смугу зустрічного руху, це призвело до зіткнення з автомобілем «Субару», в результаті транспортні засоби отримали механічні пошкодження. Крім того, будучи причетним до зазначеної дорожньо-транспортної пригоди, Кирилюк В.М. залишив місце дорожньо-транспортної пригоди.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 64.

Водій маршрутки будучи в нетверезому стані передав керування даним транспортним засобом особі Кузьменко, яка не володіє дозволом щодо керування таким видом транспорту. Дане правопорушення було виявлено працівниками поліції при перевищенні швидкості Кузьменком.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 65.

Під час пред'явлення студентом проїзного документа було виявлено, що він неправомірно самостійно виготовив проїзний квиток. Кондуктор звернувся до працівників поліції, котрі склали протокол про адміністративне правопорушення. Під час його складання було виявлено що дане правопорушення вчиняється студентом вдруге за рік.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 66.

Проїжджаючи пост поліції між Чернівецькою та Івано-Франківською областю Бойко В. М. проігнорував вимогу працівників про зупинку, чим порушив правила дорожнього руху.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 67.

Чотирнадцятирічний школяр, вибігши на проїжджу частину вулиці спричинив своїми діями аварійну ситуацію, проте ДТП вдалось уникнути. Співробітники поліції призначили школяреві адміністративне стягнення у вигляді штрафу.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 68.

Громадянин Іллієнко, протягом декількох років страждає на алергію. При управлінні автомобілем відчув легке нездужання, у зв'язку з чим, прийняв кілька таблеток одного із антигістамінних препаратів. Під дією ліків, його стало хилити в сон. У результаті він втратив пильність, і порушив правила дорожнього руху. Даючи пояснення, Іллієнко, повідомив, що під час скоєння правопорушення перебував під впливом лікарського препарату та не міг керувати своїми діями. Іллієнко зауважив, що приймає цей лікарський засіб давно, і раніше такої реакції не спостерігав.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 69.

Громадянин Гордієнко, керуючи мікроавтобусом, перетнув вулицю і був зупинений співробітником поліції, який повідомив, що ним порушено вимоги дорожнього знаку. Гордієнко, пояснив, що даного знаку не помітив, тому що, його закривав вантажний автомобіль, припаркований прямо перед знаком, в місці, де стоянка заборонена. Проте, співробітник поліції, даний факт, до уваги не взяв, заявивши, що Гордієнко повинен бути більш уважним, існує ряд інших факторів, які водій мав врахувати.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 70.

Таксист Матвіїв, став свідком падіння літньої жінки. Він негайно допоміг жінці підвестися, але вона не могла самостійно пересуватися та була в тяжкому фізичному стані. Матвіїв вирішив доправити її в лікарню. По дорозі, співробітник поліції зупинив таксиста через перевищення швидкості.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Розділ 2. Адміністративні правопорушення, що посягають на суспільні відносини в соціально-культурній сфері

У ст. 1 Конституції визначено, що Україна є демократичною, соціальною, правовою державою, тобто організацією суспільства, в якій втілюється принцип верховенства права та панування соціальної справедливості, держава через систему норм права виступає нормативним, формальним регулятором суспільних відносин. Здійснюючи таку діяльність, держава через систему своїх органів сприяє життєдіяльності як суспільства в цілому, так і кожної особи, зокрема, шляхом забезпечення основних прав і свобод особи, її соціальної захищеності. Термін «соціальна» підкреслює, що держава бере на себе піклування про матеріальний добробут громадян, забезпечує соціальну захищеність суспільних та індивідуальних інтересів.

Соціально-культурна діяльність української держави – складна й багатогранна сфера суспільного життя, яка включає в себе функціональне об'єднання установ та організацій, що здійснюють громадсько-політичну і культурно-виховну роботу. Тому цілком справедливо до основних функцій публічного адміністрування соціально-культурною сферою можна віднести: створення сприятливих умов для відтворення населення країни; збереження здоров'я та працездатності населення; організацію професійної підготовки кадрів для сільського господарства, промислового комплексу тощо; зміцнення сім'ї та турботу про підростаюче покоління; збереження та примноження культурного надбання; організацію відпочинку, дозвілля населення; створення сприятливих умов для зайняття наукою, туризмом, спортом.

Для захисту усіх перерахованих сфер життя Кодекс України про адміністративні правопорушення визначає діяння, за вчинення яких наступає адміністративна відповідальність, а саме:

1. Адміністративні правопорушення в галузі охорони праці і здоров'я населення.

2. Адміністративні правопорушення у сфері охорони природи, використання природних ресурсів, охорони культурної спадщини.
3. Адміністративні правопорушення у сільському господарстві. Порухення ветеринарно-санітарних правил.
4. Адміністративні правопорушення в галузі житлових прав громадян, житлово-комунального господарства та благоустрою.
5. Адміністративні правопорушення в галузі стандартизації, якості продукції метрології та технічного регулювання.

Задача 1

Громадянин Федорцев придбав невелику кількість макової соломки з метою використати у власних цілях. Проте його замучила совість і він вирішив здати її у районний відділ поліції та покаятись у аморальній поведінці.

Працівники поліції притягнули його до відповідальності за незаконне придбання та зберігання наркотичних засобів.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 2

Медичним закладом по забору крові була реалізована донорська кров громадянину Іваненку. Після щорічної перевірки комісією Міністерства охорони здоров'я було виявлено, що донорська кров була реалізована без рецепту закладу охорони здоров'я. По даному факту була порушена адміністративна справа.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи були підстави для порушення адміністративної справи? За якою статтею КУпАП?

Задача 3

Під час перевірки підприємства по випічці хлібобулочних виробів в приміщенні де зберігаються мука, цукор та інші продукти обласною санітарно-епідеміологічною службою були виявлені відкриті каністри з бензином, про що було складено акт про порушення санітарно-гігієнічних правил. Власник підприємства з даним актом не погодився, оскільки вважав, що ніякої шкоди вони продукт не завдають, тому що всі піддаються термічній обробці.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 4

Група з 10 туристів відвідуючи з екскурсією місто Прип'ять побачили двох громадян, які йшли їм на зустріч. Це були громадяни Доренко та Кривенко, які порівнявшись з туристами почали нецензурно щодо них висловлюватись. На запитання екскурсовод як вони потрапили у місто громадяни Доренко та Кривенко не відповіли і продовжували насміхатись з громадян. Екскурсовод викликала охорону, які пізніше затримали Доренко та Кривенко.

Кваліфікуйте дії суб'єктів. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення осіб до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 5

Громадянка Трентен все життя пропрацювала лікарем в міській лікарні. Досягнувши пенсійного віку Трентен виїхала на постійне проживання до рідного села. Бажаючи далі надавати допомогу людям вона в 2017 році отримала дозвіл на занятті народною медициною. Здійснюючи цілительську діяльність вона отримувала гарний заробіток, тому коли в 2020 році почала

себе погано почувати просила свого сина, фармацевта за освітою, допомагати їй, а пізніше віддала йому всю справу. Син громадянки Трентен займався цілительською діяльністю до вересня 2021 року.

Проаналізуйте ситуацію. Чи є в даній ситуації підстави для порушення адміністративної справи? Чи є в цій ситуації підстави для притягнення осіб до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 6

Громадянин Крут отримав від лікаря рецепт на придбання ліків. Зайшовши в аптеку він виявив що забув рецепт вдома, тому вмовив продавця продати йому ліки без рецепта. По цьому факту щодо нього та продавця аптеки була порушена адміністративна справа.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 7

При проходженні щорічного медичного огляду у працівника шкільної столової Василенко було виявлене венеричне захворювання. У зв'язку з цим його відсторонили від роботи та просили повідомити можливих громадян від кого він міг заразитись.

Гр. Василенко заявив що ніякого лікування за останній рік не проходив і статевих зв'язків ні з ким стороннім не мав. Тому його просили привести на бесіду дружину. Пані Василенко відмовилась проходити медичний огляд та здавати кров на дослідження. Визначте як повинні діяти працівники лікарні оглядів з родиною Василенко.

Кваліфікуйте дії суб'єктів. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення осіб до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 8

Лікаря дитячої міської поліклініки притягнули до адміністративної відповідальності за виписування лікарських засобів на папірцях з рекламою дитячого імуномодулятора.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 9.

Заклад державної санітарно-епідеміологічної служби разом з представником профспілкового органу склали акт, визначивши працівників, яким слід пройти медичний огляд. Особливо проконтролювати проходження періодичного профілактичного наркологічного огляду, працівниками, які раніше були на лікуванні та обліку в наркологічному диспансері, якщо їдкі о. Роботодавець забезпечив умови для проведення медогляду, передав списки лікарю. Але громадянин Сидоренко, не мотивуючи обґрунтовано своєї відмови, не пройшов медичного огляду, запевнивши роботодавця, що він здоровий.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 10.

Громадяни Лоскутов П.Л. та Носов В.М. вирішили отримати додатковий заробіток шляхом лову та реалізації риби, яку планували відловити у ставку, що знаходиться поблизу їх села. Щоб рибалка не була марною, вирішили застосувати електровудки, сітки, а також вибухову речовину, яку гр. Носов В.М. викрав з місця роботи. Під час рибалки їх було затримано рибінспекцією та направлено до компетентних органів.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 11.

Підприємство "Промінь" розташувало свої очисні споруди так, що всі відходи виробничого процесу виводились до розташованого поблизу лісового масиву. Основним видом діяльності підприємства є виробництво хімічних добрив. Таким чином, у стічних водах підприємства містились хімічні речовини, які завдали значної шкоди (усихання та захворювання) лісовим насадженням. Відповідні контролюючі органи виявили даний факт і направили необхідні матеріали до компетентних органів.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 12.

Громадянин Момот Л.В. під час перебування у відрядженні за кордоном вирішив привезти додому подарунок у вигляді екзотичної тварини. З цим питанням він звернувся на ринку до продавця товарів для тварин. Йому було запропоновано придбати шимпанзе, на що він погодився, але документів та відповідних дозволів на придбання цієї тварини він не мав і намагався провезти її через кордон незаконно. Під час огляду його речей на митному контролі тварину в нього було вилучено, а його було направлено до компетентних органів.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 13.

Група громадян вирішила вийти на полювання, знаючи про те, що сезон полювання ще не розпочато. Після того як вони здійснили відстріл декількох тварин, вирішили направитись додому відсвяткувати цю подію, не зробивши відповідної позначки в документах. У цей момент їх зупинили і провели перевірку службові особи компетентних органів.

Кваліфікуйте дії суб'єктів. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення осіб до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 14.

Начальник служби охорони заповідника одержав дозвіл на випалювання сухої природної рослинності в їхньому заповіднику. Він організував бригаду, що мала цим займатися, а сам, поклавшись на вибраних працівників, пішов вирішувати власні справи. Після того, як зазначені заходи було завершено, працівники запросили начальника служби охорони, щоб він перевірів якість виконаної роботи. Все швидко оглянувши, той відповів, що його влаштовують результати і відпустив працівників додому. Тільки-но всі розійшлися, чагарники та дерева почали горіти, а начальник охорони не зміг забезпечити своєчасного їх гасіння, оскільки всі працівники були відсутні. До приїзду пожежної бригади, заповіднику було завдано значної шкоди.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 15.

Гр. Петров О.І, який проживає у м. Чернівці по вул. Лозівська 35 має домашнього улюбленця Рекса породи німецької вівчарки. 15 лютого близько 20.00 гр. Петров О.І гуляв у місцевому парку разом із Рексом, але собака була без намордника. В той самий час в парку йшла мама з сином шести років і

собака різко зірвалась з повідка і побігла в сторону хлопчика. Петров О.І кликав собаку, але той не відкликався і вже повалив дитину на асфальт і почав кусати. Внаслідок чого дитина потрапила до лікарні.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 16.

Мельник М.О., яка є власником транспортного засобу Siat Leon червоного кольору, номер ВХ 3993 ВО припаркувала автомобіль на платному майданчику, обладнаним паркувальним автоматом, що знаходиться по вул.. Шевченка. Коли гр. Мельник М.О вийшла з машини, вона не оплатила стоянку на що їй зробив зауваження працівник парковки, але вона проігнорувала це і пішла.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 17.

В м. Києві проживає багатодітна сім'я в однокімнатній квартирі. Три роки тому Іванов А.О. звернувся до Київської міської ради з питанням поставити їхню сім'ю на чергу, щоб покращити свої житлові умови. Його заяву прийняли і сказали прийти через певний період часу. Однак пройшло три роки і як виявилось заяву Іванова А.О. не прийняли і відповідно до черги не поставили. В свою чергу Іванов А.О. вирішив оскаржити дії державного службовця Київської міської ради.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 18.

Молода сім'я влітку 2018 року взяла у кредит квартиру у новій будові з терміном виплати на два роки у забудовника «Хмельницькміськбуд». Коли 31 серпня 2020 року ними був внесений останній платіж, відповідно сім'я хотіла заселитися, але забудовник сказав поки не буде заселено 70% будинку то це не можливо. Такого пункту у договорі передбачено не було і сім'я вирішила це оскаржити.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 19.

У м. Чернігові приватний підприємець Павлунішена М.О. викупила двокімнатну квартиру на першому поверсі по вул.. Пушкінська 6. Дана квартира було призначена для прожиття і вона знаходилася в панельному будинку. Але Павлунішена М.О вирішила зробити там підпільний цех для пошиття одягу і перепланувала квартиру. З квартири йшов відповідний шум, також стало відомо що дозволу на перепланування не було і сусіди звернулися до відповідних органів.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 20.

Прокурор, під час перевірки державного підприємства при управлінні Міністерство розвитку громад та територій України, яке забезпечує створення та функціонування системи спеціалізованого програмного, інформаційно-технічного забезпечення та відповідає за накопичення, збереження і захист даних, що містяться в Реєстрі, а також організовує та забезпечує діяльність реєстраторів в м. Чернівці виявив порушення посадових обов'язків одного із

працівників, який невідповідально поставившись до своїх посадових обов'язків пропустив строк встановлений законом протягом якого потрібно внести відповідні дані до Реєстру (1 тиждень) та вніс такі дані через із запізненням у два тижні, до того ж не перевірів наявні у формі помилки та виправлення.

В процесі розгляду даного адміністративного правопорушення, один із співробітників, який брав участь у справі у якості свідка, заявив, що йому відомо про те, що дана посадова особа не вперше допускає порушення порядку ведення єдиного державного реєстру громадян, які потребують житлових умов через своє несерйозне ставлення до своїх обов'язків.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 21.

Посадова особа обласної державної адміністрації, яка відповідальна за облік громадян які потребують поліпшення житлових умов порушила порядок ведення такого Реєстру. В її обов'язки входило, відповідно до Постанови Кабінету' Міністрів України «Про єдиний державний реєстр громадян, які потребують поліпшення житлових умов» від 11 березня 2020 р. № 238 щомісяця до 15 числа подавати реєстратору інформацію, яка містить передбачені законодавством відомості про громадян, за формою, встановленою Міністерством розвитку громад та територій України за погодженням з Міністерством економіки України та Адміністрацією Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації.

Таку інформацію посадова особа подала в строки, проте ніяким чином не погодила відомості, які вона подавала з Міністерством економіки України, а також з Адміністрацією Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 22.

Один із підприємців м. Чернівці, який є власником гіпермаркету «Україна» 1 лютого 2020 року облаштував біля нього великий майданчик для паркування та зробив його платним для всіх користувачів цього магазину. Відвідувачі гіпермаркету відмовлялися платити, адже вони, як потенційні покупці, мають повне право чаркуватись тут безкоштовно, до того ж на даній парковці були відсутні паркувальні автомати, а кошти за користування такою парковкою щоразу збирали інші люди.

Обурившись такою, явно протиправною поведінкою власника гіпермаркету відвідувачі магазину написали колективну скаргу до правоохоронних органів Садгирського району м. Чернівці з вимогою вчинити певні дії для припинення протиправної поведінки підприємця

Прибувши по зазначеній адресі, співробітники поліції і справді зафіксували факт збирання із людей коштів за паркування автомобіля із порушенням норм чинного законодавства, а також те, що багато людей, відмовляючись платити паркували машини просто на проїзній частині дороги чи тротуарах, чим заважали нормальному руху транспорту та пішоходів.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 23.

Перебуваючи на службі працівники поліції, яку вони несли у м. Чернівці, Гайдара у парку «Жовтневий» та перевіряли громадський порядок, зафіксували, як двоє молодиків, спортивної статури разом із собаками бійцівської породи без намордників прогулюються просто біля дитячого

майданчика.

На усне зауваження співробітників про те, що їм потрібно залишити парк та повернутись додому за намордниками, адже це дуже небезпечно для оточуючих людей, які відпочивають, вони почали лаятись та вживати нецензурну лексику.

Кваліфікуйте дії суб'єктів. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення осіб до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 24.

Власник тимчасової споруди торговельного призначення, розташованої на території об'єкта благоустрою комунальної власності м. Чернівці, зобов'язувався забезпечити належне утримання прилеглої до тимчасової споруди території за умови мінімального розміру орендної плати балансоутримувачу.

Протягом двох років орендарем, не було вжито жодних заходів, для належного утримання даної прилеглої до будівлі території, внаслідок чого вся територія заросла чагарниками та стала просто непрохідною для пішоходів. В додаток до цього, містяни, які проживають поруч почали скаржитись, що у цих чагарниках постійно збираються безхатченки та наркомани.

Прибувши до даного торгового приміщення правоохоронці зафіксували багато сміття, пляшок з під пива та шприци, чим і підтвердили слова місцевих жителів.

На зауваження правоохоронців, орендар відповів, що не зобов'язується цього робити, адже зараз його бізнес приносить мало прибутку і він немає коштів для цього. Він був попереджений про те, що він змушений це зробити протягом 3 днів, або з ним буде розірвано договір оренди через неналежне його виконання.

Через 5 днів, ситуація на місці не змінилася, тому за фактом такого правопорушення був складений протокол та направлений до суду. Орендар-

правопорушник не з'явився і не надав жодних пояснень та доказів своєї невинуватості.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 25.

Працівниками Державної прикордонної служби України було виявлено та затримано громадянина України, який намагався без належного дозволу вивести за межі України колекцію метеликів. Затриманий заперечував свою вину та мотивував це тим, що метелики, які він перевозив, не є рідкісними та що він сам їх зловив в полі напередодні. Також він погодився відпустити метеликів щоб не зривати свою поїздку закордон.

Працівниками державної прикордонної служби протокол складено не було, вони обмежилися вилученням колекції комах та усним попередженням щодо затриманого громадянина.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 26.

В м. Яремче в приватному будинку був створений підпільний цех по виготовленню риболовних сіток, які користувалися стабільним попитом серед-місцевих рибалок. Такі вироби виготовлялися за попереднім замовленням і продавалися. Цех було виявлено працівниками правоохоронних органів, про що було складений протокол про адміністративне правопорушення. Особи, які займалися виготовленням сіток щиро розкаюлися, пообіцяли більше не порушувати закон і припинити виготовлення подібних знарядь. Також правопорушники наголосили, що вони раніше не притягувалися до юридичної відповідальності та загалом характеризуються

ПОЗИТИВНО.

Кваліфікуйте дії суб'єктів. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення осіб до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 27.

Працівниками Державного агентства земельних ресурсів України було виявлено, що громадянин Н., який проживав поблизу прибережної смуги, пригородив до свого подвір'я частину берегової зони, яка відноситься до земель водного фонду. Вимогу працівників Державного агентства земельних ресурсів України показати документи про приватизацію чи договір довгострокової оренди земельної ділянки громадянин Н. не виконав.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 28.

15 березня перебуваючи в стані алкогольного сп'яніння Катеринчук І.В. не справився з керуванням автомобіля і здійснив наїзд на посіви пшениці Гунько П.В. Гунько викликав поліцію, тому дії Катеринчук були зафіксовані в протоколі, який він відмовився підписувати.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 29.

Особа Коваленко Г.І. достовірно знаючи про заборону посіву та вирощування рослин конопель, умисно посіяв на присадибній ділянці за місцем свого проживання насіння рослин конопель, які без мети збуту вирощував до стадії дозрівання. Всього підсудний виростив 8 рослин

конопель.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 30.

Громадянин Іванов І.І, посіяв на власній земельній ділянці снотворний мак (у кількості 90 рослин). Іванов пояснив своє діяння тим, що даний мак він хотів використати особисто, для медичних потреб. Сусіди даного громадянина побачивши цей факт, звернулися до правоохоронних органів. В ході перевірки з'ясувалось, що така діяльність суб'єкта є незаконною.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 31.

Громадянин Сидоров С.С., який займається розведенням крупної рогатої худоби і зареєстрований як фізична особа-підприємець, перевозив на власному автомобілі корів (у кількості 2 шт.). Громадянина зупинили працівники поліції з метою перевірки документів. У ході перевірки з'ясувалось, що в даного громадянина відсутні ідентифікаційні документи на даних тварин.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 32.

Водій-механік комбайну Стефанчук Д.Д. збираючи урожай на полі порушив правила технічної експлуатації комбайна, чим спричинив псування частини зібраного ним урожаю. Водій пояснив даний факт, тим що мотобило

комбайну було технічно несправним, а він забув полагодити його перед початком збору урожаю.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 33.

Водій Петров П.П. їдучи на власному автомобілі здійснив проїзд по посівах, чим спричинив пошкодження даних посівів. Фермери, які працювали на сусідньому полі побачили це і викликали правоохоронців. Водій пояснив свої дії тим, що не знав, що поле засіяне і просто хотів скоротити шлях.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 34.

Фізична особа-підприємець, яка займається розведенням худоби, звернулась з усіма відповідними документами до уповноваженої особи Єдиного державного реєстру тварин з метою отримання ідентифікаційних документів на зазначених в документах тварин. Уповноважена особа запевнила, що протягом встановленого законом строку усі документи будуть оформлені та видані даній особі-підприємцю. При цьому, після закінчення строку особі не було надано ніяких документів. Звернувшись повторно до даної особи, підприємець не отримав ніяких ґрунтовних пояснень причини недотримання уповноваженою особою строків оформлення та видачі ідентифікаційних документів. Підприємець звернувся до суду за захистом своїх порушених прав.

Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП?

Розділ 3. Адміністративні правопорушення, що посягають на суспільні відносини в економічно-фінансовій сфері

Сьогодні розвиток економічної сфери є одним з основних пріоритетів для будь-якої держави. Високорозвинена ринкова економіка – це оптимальне поєднання засад, притаманних товарному виробництву, та цілеспрямованої політики державного регулювання економічних процесів. Державне управління економікою доповнює ринковий механізм, що в сукупності становить єдину систему макроекономічного управління. Найбільшими складовими економічної системи України є: промисловість; енергетичний комплекс; агропромисловий комплекс; будівельний комплекс; транспорт і дорожнє господарство; зв'язок; торговельний комплекс; житлове господарство; побутове обслуговування населення; сфера використання й охорони природних ресурсів. Надзвичайно важливим завданням держави є забезпечення законності у цій групі відносин.

Важливу роль у боротьбі з економічними правопорушеннями відіграє адміністративна відповідальність. Насамперед, вона сприяє попередженню та викорененню багатьох порушень в економічно-фінансовій сфері. Особливо важливе її значення в протидії незаконній підприємницькій діяльності й торгівлі, а також податковим правопорушенням. Водночас, існування й застосування норм про адміністративну відповідальність за економічні правопорушення має позитивний вплив на профілактику адміністративних проступків, що мають економічну направленість.

Ознаками економічних правопорушень, за які настає адміністративна відповідальність є : протиправність, винність діянь, що посягають на економічну сферу; вони передбачають порушення норм законодавства у сфері господарювання, торгівлі, фінансів, банківської справи та податків, а також митної діяльності; підпадають під визначення відповідних складів правопорушень законами (КУпАП та Митний кодекс); порушують економічні умови діяльності суб'єктів господарювання або економічні права осіб;

завдають шкоди, як правило, матеріальної, державі, фізичним та юридичним особам; вчиняються у сфері як легальної, так і нелегальної економічної діяльності; суб'єктами вчинення можуть бути як підприємці, так і інші особи, які сприяють провадженню економічної діяльності.

Кодекс України про адміністративні правопорушення визначає такі види порушень в цій сфері:

1. Адміністративні правопорушення, що посягають на власність.
2. Адміністративні правопорушення в промисловості, будівництві та у сфері використання паливно-енергетичних ресурсів.
3. Адміністративні правопорушення на транспорті, в галузі шляхового господарства і зв'язку.
4. Адміністративні правопорушення в галузі торгівлі, громадського харчування, сфері послуг, в галузі фінансів і підприємницької діяльності.

Задача 1.

Працівник ТОВ «Мережа-Сервіс» Іванов О.О. під час виконання своїх трудових обов'язків заснув та не включив вчасно запобіжник, що необхідно було зробити відповідно до Правил охорони електричних мереж, що ледь не спричинило перерву в забезпеченні споживачів електричної енергією.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 2.

Працівник ТОВ «Будстрой», водій будівельної машини Іванов О.О., що перебував у стані сильного душевного хвилювання під час проведення будівельних робіт зачепив та пошкодив газопровід.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 3.

ТОВ «Мережа-Сервіс» запросило дозвіл на пуск газу на газовикористовуюче обладнання завершених будівництвом підприємство «Оліс» в Державної інспекції з енергозбереження і не дочекавшись відповіді розпочало газопостачання згаданого підприємства. Дізнавшись про таку обставину Державна інспекція з енергозбереження попередила про те, що такі дії суперечать законодавству.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 4.

Власник новоутвореного промислового підприємства «Мережа-Сервіс» зважаючи на те, що рівень доходів ще низький вирішив перенести впровадження сучасних засобів техніки безпеки на наступний рік.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 5.

31.01.2021р. Бойко Віталій Михайлович, знаходячись біля супермаркету «АТБ» по пр. Миру, 2 в м. Чернівці, здійснив незаконну скупку та обмін іноземної валюти.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 6.

З автотранспортного підприємства був випущений на маршрут автобус, який мав залишкову висоту малюнка протектора шин, з якою заборонялася його експлуатація. При виїзді з міста, при перевірці у водія документів на стаціонарному посту дорожньо-патрульної служби поліції інспектор звернув увагу на протектор шин і склав протокол про адміністративне правопорушення.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 7.

Під час перевірки Податковою інспекцією було виявлено, що в магазині «Берізка» здійснюють продаж алкогольних напоїв, на яких немає марок акцизного збору встановленого зразка.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 8.

Громадянин Марчук М.О. купив в кіоску сметану «Президент», але прийшовши додому, побачив, що термін її придатності минув три дні тому. На прохання повернути гроші продавець відмовився повернути їх, мотивуючи тим, що споживач вже відкрив сметану.

Чи правий в даному випадку продавець? Яку відповідальність він несе за реалізацію сметани, термін придатності якої вже минув? Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 9.

Громадянка Сидорова А.Т. купила в спеціалізованому магазині копчену рибу, яка була упакована в поліетиленову вакуумну упаковку. На упаковці була приклеєна етикетка, на якій вказана вага рибини - 350 гр. Взявши товар до рук, громадянка засумнівалася в правдивості ваги (риба здалася їй занадто легкою), і вона попросила продавця магазину зважити рибу на вагах. Продавець відмовив їй.

Чи правий був продавець в даній ситуації? Обґрунтуйте права споживача. Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 10.

Купуючи в магазині крем для обличчя, громадянка Петрова М.Б. зупинила свій вибір на кремі «Гарнієр», який вона завжди купувала і який підходив їй за типом її шкіри. Взявши до рук крем, вона побачила, що термін його придатності минув два дні назад, але гроші за крем вже заплатила. Вона попросила повернути їй сплачені гроші. Але продавець відмовив їй, сказавши, що вона може лише обміняти цей крем на інший, мотивуючи своє рішення тим, що термін придатності минув зовсім недавно.

Які права споживача порушені в даному випадку і яку відповідальність може понести продавець? Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 11.

Магазин «Сад і город» реалізує отрутохімікати для знищення шкідливих комах. Споживач купив 5 упаковок отрути «Банкол», яка добре вже йому відома у використанні. Прийшовши додому, він побачив, що 2 упаковки були

іншого виробника, зовсім йому невідомого, і на цих упаковках була відсутня інформація про правила і умови використання препарату. Повернувшись до магазину, він попросив замінити товар (2 упаковки), але йому відмовили, сказавши, що умови його використання такі ж, як і інших упаковок «Банколу».

Які права споживача порушено і яку відповідальність несе продавець? Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 12.

Приватний підприємець гр. Гапчук О.В. продавав алкогольні напої та тютюнові вироби без акцизних марок.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 13.

Приватний підприємець Глушко Василь Іванович, який володів молочним заводом «Доярка», випускав на ринок продукцію, яка не пройшла повну перевірку на якість і нормам, які встановлені для даної продукції в Україні. Це було встановлено під час непланової перевірки підприємств даного типу.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 14.

Компанія, яка випускає цигарки «Дойна», з 10.03.2015р., випустила партію в розмірі 5 тисяч пачок цигарок, на яких не було вказано медичне попередження про шкідливість даної продукції.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 15.

Інтернет-компанія «Сіті Нет», яка надає громадянам послуги інтернет провайдерів, встановила десятьом своїм абонентам інтернет, без дотримання норм безпеки та якості споживання інтернетом.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 16.

Громадянин Пупко Микола Федорович, зі званням солдата, проходивши військову службу в Львівській військовій частині, 15.03.2020р. був призначеним днювальним в своїй казармі своїм командиром - прапорщиком Боднарем Пертом Степановичом. Солдат Микола ухилився від наказу командира.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 17.

В результаті періодичної перевірки якості продукції санітарно-епідеміологічної служби на ринку Черемош було зафіксовано що, продукція в підприємця Іванова зберігається в жахливих умовах не враховуючи умови зберігання через що зовнішній вигляд упаковки товарів є пошкодженим, а після проведення експертизи було виявлено що сам товар не придатний до вживання.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 18.

При прийомі товарі працівником магазину Нива було помічено, що велика кількість упаковок тютюнових виробів немає зазначень, щодо медичних попереджень споживачів, після того як керівництво магазину звернулися до виробника з даною проблемою, виробники стверджували що в них просто змінилася упаковка товару, і він придатний до споживання, після почутого керівництво дала дозвіл на продаж товару.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 19.

При приході товару на склад, було зафіксовано, що половина товару який перевозився було зіпсовано, після перевірки транспортного засобу, було встановлено що холодильники в яких перевозили молочну продукцію, були не налаштовані на відповідну температуру яка є необхідною при зберіганні даного виду продукції, що потягнуло за собою псування продукції.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 20.

Від споживачів магазину Караван почали надходити скарги що, ваги при зважуванні овочів та фруктів показують не достовірну інформацію, то ж до керівництва надійшло прохання перевірити чи ваги придатні до використання.

Вході перевірки вимірювальних пристроїв було виявлено що, пристрій хтось переробив і вони надавали не правдиву інформацію обважуючи споживачі.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Задача 21.

Після численних скарг від споживачів Державною інспекцією з питань захисту прав споживачів було виявлено, що дитячі іграшки на яких вказано що їх можна використовувати дітям від 3-ох років, насправді виявилися шкідливими і небезпечними під час використання дітками до п'ятирічного віку. Вході проведення перевірки було встановлено, що в магазині продукцію реалізували на законних підставах і на всю продукцію в них є сертифікати. Після перевірки сертифікатів було встановлено що даний сертифікат відповідності мав бути оформлений на іншу партію іграшок, а через необережність уповноваженої особи було видано сертифікат який не відповідає дійсності.

Кваліфікуйте дії суб'єкта. Чи є в цій ситуації підстави для притягнення особи до відповідальності? За якими нормами КУпАП? Як може бути накладене стягнення в цьому випадку?

Список рекомендованих нормативно-правових актів

1. Земельний кодекс України : Закон України від 25 жовтня 2001 року № 2768-III URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2768-14#Text> (дата звернення 30.07.2021).
2. Кодекс адміністративного судочинства України : Закон України від 6 липня 2005 р. № 2747-IV URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2747-15#Text> (дата звернення 30.07.2021).
3. Кодекс України про адміністративні правопорушення : Закон України від 7 грудня 1984 року № 8073-X URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80732-10#Text> (дата звернення 30.07.2021).
4. Конституція України : Закон України від 28.06.1996р. 254к/96-ВР Відомості Верховної Ради України, 1996, № 30, ст. 141.
5. Митний кодекс України : Закон України від 13 березня 2012 року № 4495-VI URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#Text> (дата звернення 30.07.2021).
6. Повітряний кодекс України : Закон України від 19 травня 2011 року № 3393-VI URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3393-17#Text> (дата звернення 30.07.2021).
7. Податковий кодекс України : Закон України від 2 грудня 2010 року № 2755-VI URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#Text> (дата звернення 30.07.2021).
8. Положення про дозвільну систему : Постанова Кабінет Міністрів від 12 жовтня 1992 року № 576 URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/576-92-%D0%BF#Text> (дата звернення 30.07.2021).
9. Положення про паспорт громадянина України, про свідоцтво про народження та про паспорт громадянина України для виїзду за кордон: Постанова Верховної Ради України від 26 червня 1992 № 2503-XII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2503-12#Text> (дата звернення 30.07.2021).
10. Порядок оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення : Наказ Уповноваженого Верховної Ради України з прав

людини від 16 лютого 2015 № 3/02-15 URL :
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v3_02715-15#Text (дата звернення
30.07.2021).

11. Про адміністративні послуги : Закон України від 6 вересня 2012 року № 5203-VI URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5203-17#Text> (дата звернення 30.07.2021).

12. Про вилучення з обігу, переробку, утилізацію, знищення або подальше використання неякісної та небезпечної продукції: Закон України від 14 січня 2000 року № 1393-XIV URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1393-14#Text> (дата звернення 30.07.2021).

13. Про військовий обов'язок і військову службу: Закон України від 25 березня 1992 року № 2232-XII URL :
<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2232-12#Text> (дата звернення 30.07.2021).

14. Про громадські об'єднання : Закон України від 22 березня 2012 року № 4572-VI URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4572-17> (дата звернення 30.07.2021).

15. Про державний кордон: Закон України від 4 листопада 1991 року № 1777-XII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1777-12#Text> (дата звернення 30.07.2021).

16. Про державну реєстрацію актів цивільного стану: Закон України від 01 липня 2010 року № 2398-VI URL :
<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2398-17#Text> (дата звернення 30.07.2021).

17. Про державну службу: Закон України від 10 грудня 2015 року № 889-VIII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/889-19#Text> (дата звернення 30.07.2021).

18. Про дорожній рух: Закон України від 30 червня 1993 р. № 3353-XII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3353-12#Text> (дата звернення 30.07.2021).

19. Про запобігання корупції: Закон України від 14 жовтня 2014 року № 1700-VII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1700-18#Text> (дата звернення 30.07.2021).

20. Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення : Наказ Міністерства юстиції України від 09 грудня 2020 № 4248/5 URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1231-20#Text> (дата звернення 30.07.2021).

21. Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції : Наказ Міністерства внутрішніх справ від 06 листопада 2015 № 1376 URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1496-15#Text> (дата звернення 30.07.2021).

22. Про затвердження Інструкції з оформлення поліцейськими матеріалів про адміністративні правопорушення у сфері забезпечення безпеки дорожнього руху, зафіксовані не в автоматичному режимі : Наказ Міністерства внутрішніх справ від 07 листопада 2015 № 1395 URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1408-15#Text> (дата звернення 30.07.2021).

23. Про затвердження Порядку здійснення державного контролю на автомобільному транспорті : Постанова Кабінету Міністрів України від 8 листопада 2006 р. № 1567 URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1567-2006-%D0%BF#Text> (дата звернення 30.07.2021).

24. Про Збройні Сили України: Закон України від 6 грудня 1991 року № 1934-XII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1934-12#Text> (дата звернення 30.07.2021).

25. Про звернення громадян: Закон України від 2 жовтня 1996 року № 393/96-ВР URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/393/96-%D0%B2%D1%80#Text> (дата звернення 30.07.2021).

26. Про мобілізаційну підготовку та мобілізацію: Закон України від 21 жовтня 1993 року № 3543-XII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3543-12#Text> (дата звернення 30.07.2021).

27. Про Національну гвардію України: Закон України від 13 березня 2014 р. № 876-VII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/876-18#Text> (дата звернення 30.07.2021).

28. Про Національну поліцію : Закон України від 2 липня 2015 року № 580-VIII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text> (дата звернення 30.07.2021).

29. Про оборону України: Закон України від 6 грудня 1991 року № 1932-XII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1932-12#Text> (дата звернення 30.07.2021).

30. Про порядок виїзду з України і в'їзду в Україну громадян України: Закон України від 21 січня 1994 року № 3857-XII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3857-12#Text> (дата звернення 30.07.2021).

31. Про Правила дорожнього руху : Постанова Кабінету Міністрів України від 10 жовтня 2001 р. № 1306 URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1306-2001-%D0%BF#Text> (дата звернення 30.07.2021).

32. Про правовий режим воєнного стану: Закон України від 12 травня 2015 року № 389-VIII URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/389-19#Text> (дата звернення 30.07.2021).

33. Про правовий режим надзвичайного стану: Закон України від 16 березня 2000 року № 1550-III URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1550-14#Text> (дата звернення 30.07.2021).

34. Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства: Закон України від 22 вересня 2011 року № 3773-VI URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3773-17#Text> (дата звернення 30.07.2021).

35. Про участь громадян в охороні громадського порядку і державного кордону : Закон України від 22 червня 2000 року № 1835-III URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1835-14#Text> (дата звернення 30.07.2021).

Зміст

Анотація.....	3
Методичні рекомендації при вирішенні задач.....	4
Розділ 1. Адміністративні правопорушення, що посягають на суспільні відносини в адміністративно-політичній сфері.....	7
Розділ 2. Адміністративні правопорушення, що посягають на суспільні відносини в соціально-культурній сфері.....	35
Розділ 3. Адміністративні правопорушення, що посягають на суспільні відносини в економічно-фінансовій сфері.....	51
Список рекомендованих нормативно-правових актів.....	60